
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII          Nº 273     14 DE JULHO  DE 2017       40

Encaminhamento  do  resultado  final  da  consulta  pública  ao
CONSUNI/ILATIT

24 de agosto de 2017

RESOLUÇÃO CONSUNI ILATIT  003 DE 12 DE JULHO
DE 2017

Aprovação  e  Homologação  do  Processo  Eleitoral  para
Direção  de  Instituto  e  Coordenações  de  Centros
Interdisciplinares do ILATIT.

O  Presidente  em  exercício  do  Conselho  do  Instituto
Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
(CONSUNI-ILATIT)  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, considerando o Art. 33 do Estatuto da
Universidade,  conforme  deliberado  em  reunião  extra-
ordinária em 12 de julho de 2017 e com base no processo
nº 23422.006112/2017-65;

CONSIDERANDO:
A  Lei  Nº  9.192, de 21 de dezembro de 1995;
O Decreto Nº 1.916, de 23 de maio de 1996;
O Estatuto da Unila;
O Regimento Geral da Unila.

RESOLVE:
Art  1º.  Aprovar  e  homologar  o  Processo  Eleitoral
conduzido  pela  Comissão  Eleitoral  Local  do  ILATIT,
mediante os Editais 001/2017 e 002/2017-CEL-ILATIT, e
que  apresentam resultado  por  meio  do  Edital  15/2017-
CEL-ILATIT.
Art 2º. Para fins de cumprimento do disposto na Lei  Nº
9.192, de 21 de dezembro de 1995 e no Decreto Nº 1.916,
de  23  de  maio  de  1996;  o  CONSUNI-ILATIT, aprova  e
homologa as Listas Tríplices abaixo:

I – Lista Tríplice para cargo de Diretor do ILATIT:
1º Oswaldo Hideo Ando Júnior
2º Eduardo Gonçalves Reimbrecht
3º Glaucio Roloff

II – Lista Tríplice para encargo de Vice-Diretor do ILATIT:
1º Jiam Pires Frigo
2º Breno Viotto Pedrosa
3º Rubens de Toledo Júnior

III – Lista Tríplice para cargo de Coordenador do CITI:
1º Glaucio Roloff
2º Andréia Cristina Furtado
3º Marcelo Nepomocemo Kapp

IV – Lista Tríplice para encargo de Vice-Coordenador do
CITI:
1º José Ferreira da Silva Júnior
2º Alexandre Alves
3º Joylan Nunes Maciel

V – Lista Tríplice para cargo de Coordenador do CITAD:
1º Celine Felício Veríssimo
2º Marcos Antonio de Moraes Xavier
3º Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer

VI – Lista Tríplice para encargo de Vice-Coordenador do
CITAD:

1º André Luis André
2º Leandro Trevisan
3º Samuel Fernando Adami

Art  3º Que a Direção encaminhe a presente Resolução
para  o  Gabinete  da  Reitoria  para  procedimentos  de
nomeação e posse dos eleitos.
Art 4º A presente resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

SAMUEL FERNANDO ADAMI
Presidente do CONSUNI-ILATIT em exercício

DECISÃO CONSUNI ILATIT  006 DE 12 DE JULHO DE
2017

O  Presidente  em  exercício  do  Conselho  do  Instituto
Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
(CONSUNI-ILATIT) da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas,  considerando  o  Art.  33  do  Estatuto  da
Universidade,  conforme deliberado em reunião ordinária
em  12  de  julho  de  2017  e  com  base  no  processo  nº
23422.006103/2017-74

DECIDE:

Art 1º. Aprovar o pedido de afastamento da docente EDNA
POSSAN SIAPE 1747524 para Licença Capacitação pelo
período de 03 (três) meses, entre as datas de 19/08/2017
até  18/11/2017,  conforme  disposto  na  Resolução
008/2014-CONSUN-UNILA  e  Resolução  01/2017-
CONSUNI-ILATIT.
Art  2o.  Esta  Decisão  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

SAMUEL FERNANDO ADAMI
Presidente do CONSUNI-ILATIT em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA 

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

COMISSÃO ELEITORA LOCAL 

EDITAL N 17/2017 
A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, instituída pela Portaria
UNILA nº 1356/2016, de 03 de novembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições,  torna  público  o  presente  Edital,
contendo a homologação das inscrições de chapas das
candidaturas para as funções de Diretor e de Vice-Diretor
do Instituto  Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza (ILACVN), bem como de Coordenador e de Vice-
Coordenador  do  Centro  Interdisciplinar  de  Ciências  da
Vida (CICV) e do Centro Interdisciplinar  de Ciências da
Natureza  (CICN),  conforme  previsto  na  Resolução
CONSUNI-ILACVN nº  03/2017  e  considerando  que não
foram  interpostos  recursos  contra  as  candidaturas
deferidas  publicadas  no  Edital  CEL-ILACVN 16/2017,  a
Comissão Eleitoral Local do ILACVN. 



BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                    ANO VIII          Nº 273     14 DE JULHO  DE 2017       41

1. Homologação das candidaturas deferidas

1.1. Direção e Vice-Direção do ILACVN
1.1.1. Chapa 1
-  Candidato  a  Diretor  do  ILACVN:  Prof.  Dr.  Luciano
Calheiros Lapas
- Candidata a Vice-Diretora do ILACVN: Profa. Dra. Maria
Cláudia Gross

1.2.  Coordenação do Centro Interdisciplinar  de Ciências
da Vida
1.2.1. Chapa 1
- Candidata a Coordenador do CICV: Profa. Dra. Danúbia
Frasson Furtado
-  Candidato  a  Vice-Coordenador  do  CICV:  Prof.  Dr.
Fernando Kenji Nampo

1.2.2. Chapa 2
-  Candidato  a  Coordenador  do  CICV:  Prof.  Antonio
Machado Felisberto Júnior
-  Candidato  a  Vice-Coordenador  do  CICV:  Prof.  Dr.
Walfrido Kuhl Svoboda

1.3.  Coordenação do Centro Interdisciplinar  de Ciências
da Natureza
1.3.1. Chapa 1
- Candidato a Coordenador do CICN: Prof. Dr. Márcio de
Sousa Góes
-  Candidato  a  Vice-Coordenador  do  CICN:  Prof.  Dr.
Rodrigo Leonardo de Oliveira Basso

Foz do Iguaçu, 07 de julho de 2017.

Prof. Dr. Rodne de Oliveira Lima
Presidente da CEL/ILACV

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA 

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA
VIDA E DA NATUREZA 

COMISSÃO ELEITORA LOCAL 

EDITAL N 18/2017 

A Comissão Eleitoral Local do Instituto Latino-Americano
de Ciências da Vida e da Natureza, instituída pela Portaria
UNILA nº 1356/2016, de 03 de novembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições,  torna  público  o  presente  Edital,
contendo a homologação das relações de eleitores para
os pleitos destinados à escolha de Diretor e Vice-Diretor
do Instituto  Latino-Americano de Ciências da Vida e da
Natureza (ILACVN), bem como de Coordenador e de Vice-
Coordenador  do  Centro  Interdisciplinar  de  Ciências  da
Vida (CICV) e do Centro Interdisciplinar  de Ciências da
Natureza  (CICN),  conforme  previsto  na  Resolução
CONSUNI-ILACVN nº  03/2017  e  considerando  que não
foram interpostos recursos contra as relações de eleitores
publicadas no sítio eletrônico da CEL-ILACVN. 

Foz do Iguaçu, 07 de julho de 2017.

Prof. Dr. Rodne de Oliveira Lima
Presidente da CEL/ILACV


